c) Condenar a Autoridade Tributária e Aduaneira no pagamento das custas do processo. 

7. VALOR DO PROCESSO 

De acordo com o disposto no artigo 306.º, n.ºs 1 e 2, do CPC, 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT 

e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se ao 

processo o valor de € 680.001,39, (seiscentos e oitenta mil, um euro e trinta e nove cêntimos), 

aplicável por força das alíneas a) e b) do n.º 1 do artigo 29.º do RJAT e do n.º 2 do artigo 3.º do 

Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária. 

8. CUSTAS 

25. 

Nos termos do disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT e no artigo 4.º, n.º 4, e na 

Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, o montante 

das custas é fixado em € 10.098,00 (dez mil e noventa e oito euros), cujo pagamento fica a 

cargo da Autoridade Tributária e Aduaneira. 

Notifique-se. 

Lisboa, 6 de fevereiro de 2026 

Os árbitros, 

Rita Correia da Cunha 

(Presidente, com declaração de voto em anexo) 

Marcolino Pisão Pedreiro